^e “epulis” (AO) ^f add. “etiam” (AO)

Pro pleniori doctrina nota: Quod omnes figurae vehementiores ad *Amplificationem* valent, praecipue tamen interrogatio, repetitio, conversio, subiectio, complexio, apostrophe, exclamatio, sustentatio, conformatio, idolopaeia, ethopeia, communicatio, distributio, notatio, effictio, ratiocinatio.

Ex *Adiunctis* autem non omnia, nec ordine suo ponenda, sed aliquot interdum cum iudicio prudentiaque seligenda.

Caeterum danda esset hic de *Affectibus* movendis doctrina, sed brevitati studens hoc solum brevibus innuo:

Nunquam te citius commoturum animos audientium, [p. 190] quam si contrarium huic rei, quam expugnare vis, opponas, e.g.: Ambitiosum vis ab ambitione revocare, concede prius illi, rem esse praeclarissimam laude, caeloque dignam, honores contemnerre, similiaque fortunae figmenta: tum deinde turpitudinem depinges ambitionis et sic facile movebis ambitiosum.

Sic ab alio vitio aversurus quempiam, laudabis oppositae virtutis pulchritudinem, splendorem ostentabis praemiumque; su-

⁴⁷⁸ Ambrosius, *De Virginibus...*, l. III: *Opera IV*, Romae 1582, 358.

biecta deinde vitii foeditate certam huius in animo detestationem excitabis.

In caeteris arte pari procedes, memor illius moniti: *Gaudia pelle, Pelle timorem; Spemque fugato, Nec dolor adsit.*

De *Acuinibus* quoque nihil hic dico; plus mihi sapiunt, qui docent, movent, suadent, quam qui delectare consueverunt.

CAPUT XI De Memoria

1. MEMORIA, quarta Rhetorices pars, est firma ac indelebilis totius Orationis in animo impressio.

2. Dividitur in *Naturalem* et *Artificialem*, *Capacem* et *Tenacem*. Quaelibet tamen harum exercitatione perficitur et augetur.

3. *Adiumenta memoriae* haec non sunt spernenda:

a. *Loca*, in quibus res, de qua sero gesta, menti infige, ut inter dicendum te in illis versari putes. Proderit quoque singulos aedis, ubi peroras, angulos singulis partibus Orationis assignare, ut ex hoc exordium, ex illo narrationem, ex alio confirmationem, et rursus ex alio perorationem, quasi ibidem positam assumes.

b. *Imagines* dicendarum rerum menti imprime, e.g. Si de caelesti gloria dicendum esset, statueres tibi in mente unam Civitatem, iuxta Apocalypticum Prophetam, duodecem portis, muro elegantissimo, plateis auro pelludicis ornatam; incolas Divos, cives Angelos, Reginam, Virginem Deiparam; Regem, trinum et unum Deum: sic facili discursu omnia tibi ex mente [p. 191] promanarent.

c. *Orationem*, si fuerit longior, per periodos atque partes discere; sin carmen recitaturus es, per decades versuum erit memoriae tradendum. In quo autem discendo saepius haesitabis, illud sigillatim saepius repete, donec optime memoria comprehendatur.

d. *In loco* quieto et ab omnibus arbitris remoto, quidquid dicendum erit, voce submissa, non clamosa, oportebit te discere. Melius feceris, si tacita mente rem voveris: ita namque sine lucta et fatigatione memoriam facillime subibit.

e. *Ad quietem* te disponens et in aurora surgens, multa ad discas. Igitur cubitum iturus, et lecto surgens, vel semel saltem discenda praelege; tum deinde imaginario percurrere discursu. Atque ut continuum memoriae habeas exercitium, proderit tibi decumbenti pii alicuius libelli lectio, in qua obdormias; verum in lumine adhibendo cautum te esse volo.

f. *Ieiuniis* bene macerato ventriculo, memoriae exercitium adhibe; si enim is fuerit oppletus cibus, humores ex eo caput ascendentes organum, seu vim memorativam aggravabunt, teque ad discendum reddent inhabilem

Ultimum. Non ex prolixioribus initio memoria fatiganda exercitiis, sed per gradationem quandam periodorum et foliorum pedetentim est exercenda.

CAPUT XII De Actione

1. ACTIO, quam alii *Pronunciationem* vocant, ultima Rhetoricae pars, est vocis, et vultus, et gestus moderatio cum venustate.

Quod ad *Vocem* attinet, haec naturaliter formanda est: procul esto crassa, ficta, puerilis, muliebris. Quidam sic formant vocem, [p. 192] ut naso magis loqui videantur, quam lingua; alii sic, ut cantent potius, non perorent; nonnulli deinde contra naturam penitus effutiunt verba, decorum putantes, si naturalem artificiali voce supprimant. Quasi vero non in observanda verborum quantitate vocis artificium magis consistat, quam in illo fistulis proprio sono.

Quid plura te hic moneam? illud unicum: Musicus ne sis in cathedra, sed orator. *Vultus* ad gravitatem componatur, quem tristic dictio tristem, severa severum laetum laeta, zelosa ardentem, indignans indignantem reposcit et habeat.

Nec reprehenduntur in oratore lachrymae, si has pie volens in aliis excitare, prius ipse fundat: quamquam quid illo praestantius oratore, qui sine propriis lachrymis, et increpans non plorans, lachrymas ex oculis audientium producit, severioribus verbis qua-

si Moses virga cordium petras conterens⁴⁷⁹? Producit quoque eas quandoque suavis et benigna dictio; uti pluere videmus frequenter, etsi non tonuerit.

Gestus in totius corporis et partium aliquorum harmonica moderatione situs est. Igitur dabis operam, ne totum corpus instar psallentis Hebraei agites; ne nimium manus extendas, vel ad pedes nimium reducas; ne brachia iactes; ne caput huc et illuc inflectas, ne super cathedra (concionatoris alia lex est), quasi fessus, decumbas; ne crebro excrees, tussias et spuas, nasum emungas, sudorem abstergeas, nisi prorsus urgente necessitate. Maxime tamen cavebis, ne dum velis oratorem agere, histrionem repraesentet. Namque sunt, neque hi perpauca Ecclesiastae, qui cum Tullium⁴⁸⁰ debeant, Roscium⁴⁸¹ imitantur, quod vitium turpissimum velle placere gestibus, cum tibi res aut verba desunt. [p. 193]

^a2. *Tria sunt* Oratori, quaedam ante, quaedam post actionem, quaedam in ipsa actione *observanda*:^a

^a est *paragraphus* in II editione *exstans*, et *probabiliter per inadvertentiam* in hac IV editione *omissus*.

3. *Ante Actionem* imprimis Orator, qualiscunque fuerit, se Deo, Sapientiae et Eloquentiae Fonti, commendet; intentionem rectam faciat, ne gloriolae captandae gratia dicat; deinde recollecto animo exedram conscendat aperto capite, aut secus, iuxta loci et temporis opportunitatem.

Si in ecclesiasticis rostris perorat, primam altari, vel Sanctissimo ibi reposito, alteram, profundam minus, auditoribus reverentiam faciat, se modeste inclinans. Postmodum signo crucis (in politicis actionibus haec pietas dissimulanda) se muniat et aperto, si fas, capite nonnihilo ad recolligendum se auditores pro meliori informatione et audacia expendat.

4. *In ipsa Actione* servandum est, ut demissiore voce incipiat, quae, paulatim crescens, ad eam altitudinem elevabitur, qua spa

⁴⁷⁹ Cf. Ex 17, 5-6.

⁴⁸⁰ Cicero, M. Tullius "il più grande oratore e stilista romano" (CDLI).

⁴⁸¹ Probabiliter: Q. Roscius, di Lanuvio, "il più grande attore de' suoi tempi, in Roma, amico intimo e maestro di Cicerone nell'arte del porgere" (CDLI).

tium indigeat, et quam pectoris capacitas ad finem queat subministrare. Quidam, ubi altissime sunt orsi, in medio cursu deficiunt. Caveat, ne uno tono peroret, quod Lectoris, et quidem imperfecti, est; sed periodos inchoabit demisse et claudet; in reliquis rei, quam explicat oratione, rationem habebit, cui tonum vocis accommodabit.

Nunquam sinet utramque manum (nisi res aliter postulaverit) quiescere, sed aliqua earum, saepius tamen dextera, gestus formabit, et in magnis universalibusque rebus utraque. Initio tamen exordii, narrationis, confirmationis et aliarum orationis partium, post unum alterumve membrum, se gestibus applicabit.

Sesternionem satius in sinu, quam expositum, tenebit clausum; quod si memoria vacillaverit, ne ad eum recurrere vereatur; quem, perlecto quo habuit opus, iterum recondet, si volet.

Vultum, [p. 194] *gestum*, *vocem*, et quemvis corporis motum, uti iam diximus, dictioni accommodabit. Curandum enim est semper, ut actio respondeat orationi et in ea contentis ita, ut altiora gravioraque vehementius exprimantur.

Expedit autem, ut oculos neque comprimat, neque nimis elevet; at moderate visus comitaturus est facientem gestus manum.

Finita declamatione, tritum illud: Dixi; quodsi carmen recitaverit, vulgare illud: CECINI, pronuntiabit et facta reverentia discedet.